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ydes lån. Man finder dog at måtte kræve, at det bør dreje sig om større reparations- 
udgifter, og vil derfor stille som betingelse for ydelse af sådanne lån, at udgifterne mindst 
andrager 500 kr., og at lånene afdrages over en periode på 5 år. 

For samtlige bevilgede lån foreslås det, at udvalget vil kunne bestemme, at 
lånet ydes afdragsfrit det første år. 

Som betingelse for ydelse af lån bør det i alle tilfælde iagttages, at låntageren 
stiller passende sikkerhed enten i form af panteret i den genstand, til hvis erhvervelse 
lånet ydes, eventuelt suppleret med kautionsstillelse, samt at låntageren forelægger 
dokumentation for, at den del af anskaffelsessummen, der ligger udover det beløb, som 
erhvervsstøtteudvalget til det pågældende formål yder lån til, foreligger kontant. 
Endvidere vil det blive pålagt låntageren at holde den genstand, til hvis erhvervelse 
lånet optages, eller hvori der stilles sikkerhed, forsikret i fornødent omfang. 

Forsåvidt angår spørgsmålet om statens sikkerhedsret for lån ydet i henhold 
til ovennævnte bestemmelser, har man, uanset at det i mangel af udtrykkelige lov- 
bestemmelser må antages, at panterettigheder af den her omhandlede art ikke kan 
fortrænges af rettigheder, der senere er stiftet ved aftale eller retsforfølgning over 
de pågældende genstande, for at afskære enhver mulighed for tvivl'fundet det rettest, 
at der som tekstanmærkning til de årlige bevillingslove optages en udtrykkelig bestem- 
melse om statens sikkerhedsret. 

Det vil ikke med sikkerhed kunne anslås, hvor stort et lånebeløb der i finans- 
året 1953-54 vil blive brug for, men det skønnes, at det samlede lånebeløb, under 
forudsætning af at udlånsvirksomheden vil kunne påbegyndes ca. 1. april 1953, vil 
komme til at udgøre 1,5 mill. kr., fordelt således: 

1) Lån og tilskud til anskaffelse af fiskerfartøjer, fangst- og fiskered- 
skaber 1 000 000 kr. 

2) Lån til landbrugere til opførelse af fårestalde, indretning af van- 
dingsanlæg, foretagning af nyrydningsarbejder, indhegning m. v . . .  250 000 - 

3) Lån til næringsdrivende til opførelse af værkstedsbygninger, anskaf- 
felse af maskiner, værktøj m. v . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  250 000 - 

Endvidere ønskes restgælden på de hidtil på afbetaling solgte motorbåde, 
der som anført andrager ca. 2,3 mill. kr., og som er posteret på en særskilt restance- 
konto, overtaget af erhvervsstøtteudvalget, således at dette fremtidig skal admini- 
strere afbetalingen af restgælden. 

Disse beløb, ialt 3,8 mill. kr., vil blive søgt på forventet efterbevilling på 
tillægsbevillingsloven for finansåret 1953-54. 

Under henvisning til foranstående samt til vedlagte udkast til en bekendt- 
gørelse om støtte til erhvervsformål i Grønland skal jeg med bemærkning, at finans- 
ministeriet, med hvem man har brevvekslet om sagen, intet har at erindre herimod, 
anmode det ærede finansudvalg om på mine vegne som ændringsforslag til lov om til- 
lægsbevilling for finansåret 1952-53 at stille forslag om, at der ad finanslovkonto 
§ 26 optages følgende tekstanmærkning: 

홢Statsministeren bemyndiges til af midler, der bevilges på de årlige fi- 
nanslove, at yde lån til danske statsborgere bosat i Grønland til anskaffelse og 
forbedring af fiskerfartøjer, fangst- og fiskeredskaber, lån til indretning af van- 
dingsanlæg, udførelse af nyrydningsarbejder, indhegning m. v. til fremme af det 
grønlandske landbrug, samt lån til opførelse, overtagelse af og forbedring af 
erhvervsbygninger og til anskaffelse af maskiner, værktøj m. v. til brug for den 
grønlandske næringsdrivende. Lånene forrentes med 4 pet. p. a. Endvidere 
bemyndiges statsministeren til at yde tilskud på indtil 20 pet. af leveringsprisen 
til anskaffelse af fiskerfartøjer over 10 tons brutto. Statsministeren bemyndiges 
til efter forhandling med finansministeren at fastsætte de nærmere regler for 
ydelsen af lånene og tilskuddene samt for administrationen af denne låne- og 
tilskudsordning. 


